MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO GSC Nº 004/2017

Dispõe sobre as inscrições para as

atividades do Programa de Formação

Artística e Cultural - Oficinas

Culturais/2017

Alex Mognon, Secretário de Esporte e Lazer, respondendo pela Secretaria

de Cultura do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas atribuições

legais e considerando a necessidade de se coordenar as atividades do Programa

de Formação Artística e Cultural - Oficinas Culturais e Cursos Livres/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - As inscrições para as Oficinas Culturais e Cursos Livres serão realizadas

de 03 a 08 de julho de 2017, e de 31 de julho a 04 de agosto, conforme segue:

Dias 03 a 08 de julho, das 09h às 17h:

Biblioteca de Arte Ilva Aceto Maranesi (Rua Kara, 105, Jardim do Mar);

Apenas inscrições pela internet: http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Desenho de Figurino (julho);

- Entre livros (agosto);

- Iniciação à poesia (julho).

Biblioteca Érico Veríssimo (Rua Francisco Alves, 460, Paulicéia);

Apenas inscrições pela internet: http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- De conversa com Érico Lopes (julho);

- Entre Livros (setembro);

- Iniciação à prosa (agosto);

- Meu primeiro livro – 1. Criando Histórias (setembro);

- Meu primeiro livro – 2. Ilustração e Encadernação (outubro).

Biblioteca Guimarães Rosa (Avenida João Firmino, 900, Assunção);

Apenas inscrições pela internet: http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Brinquedos & Brincadeiras (julho);

- De conversa com João Guimarães (agosto);

- Journal Art (julho).

Biblioteca Machado de Assis (Avenida Araguaia, 284, Riacho Grande);

Apenas inscrições pela internet: http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Ateliê de Escritores (agosto);

- Brinquedos & Brincadeiras (setembro);

- Colagem (setembro);

- De conversa com Joaquim Bento (julho).

- Desenhando com tesouras (novembro);

- Meu primeiro livro – 1. Criando Histórias (julho);

http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura
http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura
http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura
http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Meu primeiro livro – 2. Ilustração e Encadernação (agosto).

Biblioteca Malba Tahan (Rua Helena Jacquey, 208, Rudge Ramos);

A partir de 02/08 Apenas inscrições pela internet:

http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Ateliê de Escritores (outubro);

- De conversa com Julio César (agosto);

- Fazendo Zine (setembro);

- História em Quadrinhos (setembro);

- Meu primeiro livro – 1. Criando Histórias (agosto);

- Meu primeiro livro – 2. Ilustração e Encadernação (setembro).

Biblioteca Manuel Bandeira (Rua Bauru, 21, Baeta Neves)

Apenas inscrições pela internet: http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Brinquedos e Brincadeiras (agosto);

- Colagem (outubro);

- De conversa com Manuel Bandeira (julho);

- Desenhando com tesouras (agosto);

- Desenho de Figurino (setembro);

- Entre Livros (agosto).

Biblioteca Monteiro Lobato (Rua Dr. Fláquer, 26, Centro)

Apenas inscrições pela internet: http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Ateliê de Escritores (agosto);

- Brinquedos e Brincadeiras (outubro);

- De conversa com José Bento (julho);

- Desenho de Figurino (agosto);

- Entre Livros (julho);

- Fazendo Zine (julho);

- História em Quadrinhos (setembro);

- Journal Art (outubro);

- Papel de Presente (agosto).

Sala de Leitura CMIC – Centro Municipal Integrado de Cidadania (Alameda Minas

Gerais, 23, Pq São Bernardo)

Apenas inscrições pela internet: http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Ateliê de Escritores (julho);

- Fazendo Zine (julho);

- Histórias em Quadrinhos (agosto);

- Journal Art (setembro);

- Papel de Presente (agosto).

Centro Cultural Jácomo Guazzelli (Rua Rosa Pacheco, 201, Ferrazópolis);

- Pintura em Tela;

- Teatro para Crianças;

- Violão.

Centro Cultural Lázaro Pinto de Azevedo (Rua Alfredo Bernardo Leite, 1.205,

Taboão);

- Artes Circenses;

- Ateliê de Artes Manuais;

http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura
http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura
http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura
http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Teatro para Crianças;

- Entre Livros (setembro): inscrições pela internet: http://www.saobernardo.

sp.gov.br/cultura

- Pintura em Tela;

- Violão.

Centro Cultural Baeta Neves (Praça São José, s/n.º, Baeta Neves);

Apenas inscrições pela internet: http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Produção Cultural;

- Figurino e História da Maquiagem;

- Teatro e Dança Infantil;

- Teatro e Dança Adolescente.

Câmara de Cultura Antonino Assumpção (Rua Marechal Deodoro, 1.325, Centro);

Apenas inscrições pela internet: http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Música Circular;

- Percussão Corporal (Iniciação);

- Percussão Corporal e Jogos Musicais;

- Capoeira Angola (Vivência);

- A partir de Agosto:

- Prosa Iniciação;

- Sensibilização à Poesia;

- Poesia Lab;

- Cavalo Marinho (Vivência). A partir de 17 de Agosto;

- Teatro Iniciação. A partir de 01 de Agosto.

EMAEI Professor Paulo Bugni (Rua Dr. Flaquer, 824, Centro);

- Dança de Salão;

- Dança para Crianças;

- Dança de Salão Inclusiva;

- Flamenco;

- Sapateado Americano.

Escola Livre de Música (Praça Marquês de Alegrette, 44, Vila Gonçalves);

- Madeiras (Flauta, Clarinete e Saxofone);

- Metais (Trompete, Trombone e Tuba);

- Cordas (Violino, Viola, Violoncelo e Contrabaixo);

- Percussão;

- Acordeom;

- Violão Popular;

- Viola Caipira.

Pinacoteca de São Bernardo do Campo (Rua Kara, 105, Jardim do Mar);

Apenas inscrições pela internet: http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Fotografia e suas conexões;

- Desenho de Observação;

- História da Arte-Contemporânea;

- Composição Visual;

- Escultura;

- Aquarela;

http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura
http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura
http://www.saobernardo.sp.gov.br/cultura

- Vovôs Artistas;

- Ateliê Infantil.

Dias 31 de julho a 04 de agosto, das 09h às 17h:

CAJUV – Coordenadoria de Ações para Juventude (Avenida Redenção, 271,

portaria 23, Centro);

- Grafite;

- Street Dance;

- Artes Circenses (Aéreo);

- Artes Circenses (Lira e Trapézio).

CRI Centro de Referência do Idoso (Avenida Redenção, 271, Centro);

- Teatro;

- Danças Circulares.

Art. 2º - A inscrição, bem como todas as oficinas e cursos livres é gratuita para

todos os interessados;

§ 1º. Para a inscrição, o interessado deverá apresentar um documento de

identificação com foto e um comprovante de residência;

§ 2º. A inscrição deverá ser feita pelo próprio interessado ou, na impossibilidade

deste, por seus responsáveis – pai, mãe ou tutor, mediante documento

comprobatório;

§ 3º. A inscrição deverá ser feita no próprio local de realização da oficina cultural

ou curso livre, exceto inscrições via internet. Cada interessado poderá inscrever-

se em apenas 01 (uma) Oficina Cultural ou Curso Livre por local de inscrição. O

não cumprimento deste parágrafo implicará na desclassificação do interessado;

Art. 3º O número de vagas é limitado;

§ 1º. Havendo número de interessados superior ao número de vagas oferecidas,

será realizado sorteio. O excedente de inscrições comporá lista de espera;

§ 2º. As inscrições através da internet serão confirmadas conforme ordem de

envio, após preenchimento das vagas será criada lista de espera;

§ 3º. O aluno que não comparecer ao primeiro dia de aula perderá

automaticamente o direito à sua vaga, sendo a mesma oferecida aos inscritos em

lista de espera e/ou aos munícipes interessados, até a terceira aula ou conforme

critérios definidos pela Secretaria de Cultura, visando o bom aproveitamento dos

conteúdos do curso;

§ 4º. Não havendo preenchimento das vagas oferecidas, as inscrições serão

prorrogadas até o preenchimento total das vagas ou até a terceira aula, o que

ocorrer primeiro;

§ 5º. As Oficinas Culturais e os Cursos Livres que não atingirem o número mínimo

de 10 (dez) inscritos, em conformidade com os critérios do parágrafo 4º, serão

automaticamente canceladas;

§ 6º. Para participar das oficinas de Violão Popular e Viola Caipira é necessário

possuir o instrumento;

Art. 4º A oficina cultural ou o curso livre que não permanecer com o número

mínimo de 10 participantes efetivos, poderá ser cancelada a qualquer tempo,

conforme avaliação da coordenação do Programa de Formação Artística e

Cultural, respeitando os eixos e objetivos do mesmo;

Art. 5º Não será permitida a participação de acompanhante de alunos durante o

período das aulas, exceto nos casos de alunos com de deficiência ou

necessidade de acompanhamento de um cuidador;

Art. 6º As atividades paralelas e complementares aos cursos livres e oficinas

culturais serão divulgadas oportunamente conforme planejamento da Secretaria

de Cultura;

Art. 7º A Secretaria de Cultura fornecerá declaração de participação aos alunos

que concluírem a oficina ou curso livre com freqüência mínima em 70% das aulas;

Art. 8º Demais oficinas, cursos, workshop e/ou palestras iniciadas nos meses

posteriores, obedecerão aos mesmos critérios da presente resolução;

Art. 9º Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário de Cultura;

Art. 10º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário;

São Bernardo do Campo, 22 de junho de 2017.

ALEX MOGNON

Respondendo pela Secretaria de Cultura